PREFET Direction départementale des territoires et de la mer
DE 'HERAULT Service eau risques et nature

Liberté
Egalité
Fraternité

Affaire suivie par : Cédric Bouché .
Téléphone : 04 34 46 62 25 - 06 07 96 67 02 : Montpellier,le {7 JyIN 2024
MéI : cedric.bouche@herault.gouv.fr

ARRETE PREFECTORAL N°DDTT™ 34— 2024 —06 - )50k

portant prescriptions particuliéres de la station de traitement des eaux usées
de la communauté de communes Vallée de I'Hérault située sur la commune de
Saint-Jean-de-Fos au titre des articles L 214.1 a L.214.6 du Code de
I'environnement

Le préfet de I’'Hérault

VU le Code de I'environnement ;
VU le Code général des collectivités territoriales ;

VU le décret n°94-469 du 3juin 1994 modifié relatif a la collecte et au traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L.372-1-1 et 372-3 du Code des communes ;

VU le décret du 13 septembre 2023 portant nomination de Monsieur Frangois-Xavier LAUCH en
qualité de préfet de I'Hérault ;

VU l'arrété ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux
épandages. de boues sur les sols agricoles ;

VU l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié relatif a la collecte, au transport et au traitement

_des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique supérieure a 1,2 kg de DBOS5 ;

VU l'arrété préfectoral N°2023-10-DRCL-519 du 09 octobre 2023 portant délégation de signature
du préfet du département de I’'Hérault a Monsieur Fabrice LEVASSORT, directeur départemental
des territoires et de la mer de I'Hérault ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhéne-Méditerranée
(SDAGE RM) 2022-2027 approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 21 mars 2022 ;

VU le schéma d'aménagement et de gestion des eaux (SAGE) du bassin versant de I'Hérault,
approuvé par le préfet de I’'Hérault le 08 novembre 2011 ;

VU le dossier de déclaration du 12 février 2024 enregistré sous le n° DIOTA-240212-100743-619-
006 relatif a la construction de la station de traitement des eaux usées de la communauté de
communes Vallée de I'Hérault située sur la commune de Saint-Jean-de-Fos ;

. DDTM 34
Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier
CS 60 556

1/7 34 064 MONTPELLIER Cedex 2



VU la consultation de I'agence régionale de santé en date du 15 février 2024 et |'absence de
réponse dans un délai de 30 jours ;

VU la note complémentaire déposée par la communauté de communes Vallée de I’'Hérault du 30
avril 2024 ;

Y I"_:e“pvro.jet d’arrété adressé au déclarant en date du 06 juin 2024 ;

VU les observations du déclarant en date du 07 juin 2024 ;

Considérant que |'opération de création de la station de traitement des eaux usées de la
communauté de communes Vallée de I'Hérault située sur la commune de Saint-Jean-de-Fos est
compatible avec le SAGE du bassin versant de I’'Hérault ;

Considérant qu’en application des articles R 214-35 et R 214-39, le préfet peut imposer toute
prescription visant a préserver les intéréts mentionnés a I'article L.211-1 du code de
I'environnement ;

Considérant que pour assurer le respect des intéréts mentionnés a L.211-1 du code de
I’environnement de gestion équilibrée de la ressource, il y a lieu de fixer des prescriptions
particulieres ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de I'Hérault
ARRETE

ARTICLE 1 : NATURE DES INSTALLATIONS DECLAREES AU TITRE DES ARTICLES L. 214.1 a L.214.6
DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT

Sont soumis a prescriptions particulieres en-sus du respect des dispositions de I’arrété ministériel
modifié du 21 juillet 2015, les travaux de création, d’exploitation, d’entretien, de surveillance du
systéme de collecte et de traitement des eaux usées exploité par la communauté de communes
Vallée de I'Hérault ci-apres dénommée « le bénéficiaire », situé sur les parcelles n° 1182, 1183,
1425, 1426, 1427, 1428, 1428, 1429, 1429, 1430 et 1431 section B sur le territoire de la commune
de Saint-Jean-de-Fos.

Les ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées doivent satisfaire aux prescriptions
générales fixées par I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié. lls doivent également satisfaire
aux dispositions définies par le bénéficiaire dans le dossier de déclaration du 12 février 2024,
enregistré sous le n° DIOTA-240212-100743-619-006 complété le 30 avril 2024.

La masse d’eau concernée est :

« FRDG 169 - I'Hérault du barrage'de Moulin Bertrand au ruisseau de Gassac ».

ARTICLE 2 : NOMENCLATURE

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements relevent de la nomenclature des opérations
soumises a déclaration au titre de l'article L 214-1 du Code de I'environnement. La rubrique du
tableau de I'article R 214.1 du Code de I’environnement concernée est la suivante :

DDTM 34
Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier
CS60556

2/7 34064 MONTPELLIER Cedex 2



Rubrique
nomenclature

Intitulé

Régime

Arrétés de
prescriptions
générales

2.1.1.0

Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l|'article R. 2224-6
du code général des collectivités territoriales:

1° Supérieure a 600 kg de DBOS5 (A) ;

2° Supérieure a 12 kg de DBO5, mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBO5 (D).

Déclaration

Arrété
du 21 juillet
2015

ARTICLE 3 : DIMENSIONNEMENT

Filiere de traitement :

La filiere de traitement de type boues activées en aération prolongée comprend :

e un prétraitement par dégrillage automatique avec un dégrillage statique de secours,

* un poste de relevage,

< un comptage des eaux brutes et prélévement d’échantillons en entrée,

e un prétraitement de type tamis automatique avec un tamis statique de secours,

* un bassin d’aération avec une aération tri-turbines,

« un dégazeur,

* une filtration dynamique par membranaire,

* une bache eau industrielle.

La filiere boue est composée d’un poste de recirculation des boues, un poste d’extraction des
boues, une fosse a flottants et des lits de séchage des boues plantés de roseaux.

Capacité des ouvrages épuratoires : 1600 EH (équivalents habitants).

Charge polluante :

« DBOS5 :
- DCO :
e MES :
e NTK :
e PT :

96 kg/j

224 kg/j
144 kgfj
24 kglj
6,4 kqg/j

Charges hydrauligues :

e volume journalier temps sec : 270 m3/j

« volume journalier temps pluie : 390 m?/j

e débit de pointe temps sec : 27,45 m3/h
+ débit de pointe temps pluie : 61,74 m3/h

377

DDTM 34

Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier

CS60556

34064 MONTPELLIER Cedex 2




« débit de référence : 390 m¥/j

Tant que le débit entrant a la station est inférieur a cette valeur, la station est considérée comme
étant en conditions normales de fonctionnement.

Implantation des ouvrages :

L'implantation des ouvrages concerne les parcelles n°® 1425, 1426, 1427, 1428, 1428, 1429, 1429,
1430 et 1431 section B sur la commune de Saint-Jean-de-Fos.

Coordonnées Lambert 93 (portail d’entrée) : X 745 137,08 métres - Y 6 288 630,83 metres.

Le site doit étre entierement cléturé.

Les ouvrages doivent faire I'objet d’une analyse des risques de défaillance et d'une procédure de
réception avant leur mise en service.

Le service de la police de I'eau doit étre impérativement informé 15 jours avant de la date de mise
en service effective des ouvrages épuratoires.

Démantelement de |'ancien ouvrage :

L'actuelle station d’épuration est démantelée partiellement dans le cadre du projet. Il est prévu :
* la vidange et le curage des ouvrages d’assainissement,
* |le démontage des équipements,

» le rétaménagement du site pour sa remise en état.

Destination des déchets et sous-produits : '
‘Les déchets et sous produits notamment les refus de dégrillage sont évacués vers des installations
autorisées.

ARTICLE 4 : CONDITIONS DE REJET

Les effluents epures sont rejetés dans I’'Hérault concordant a la masse d’eau « FRDG 169 » au droit
des parcelles n® 1182 et 1183 section B.

Les coordonnées Lambert 93 du rejet de la STEU X : 745 367,76 metres - Y : 6 288 504,26 metres.
Les coordonnées Lambert 93 du DO Verdier X : 744 779,96 métres - Y : 6 289 284,54 metres.

Le niveau de rejet respecte les prescriptions suivantes en sortie de bache eau industrielle :

Concentration oy ET . A
Parametres W lrnata Rendement Concentration Période
minimal rédhibitoire
Moyenne
DBO5 25 mg/I 80 % 50 mg/I Journaliere
Moyenne
o,
DCO 125 mg/l 75 % 250 mg/I Journaliére
' Moyenne
(o)
MES 35 mg 90 % 85 mg/I Journaliére
: Moyenne Annuelle
NGL 15 mg/l 70 % - (du 1* mai au 30
septembre)
: Moyenne Annuelle
PT 2 mg/l 80 % - (du 1°" mai au 30
septembre)
DDTM 34
Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier
CS60556

477 34064 MONTPELLIER Cedex 2



Parameétres Concentration maximale Période

Entérocoques.Fécaux 1000 u/100ml : - Du 1¢ mai au 30 septembre

Eschérichia.Coli 1000 u/100ml Du 1°¢ mai au 30 septembre

Le niveau de rejet est a surveiller également en sortie de lagune avec la méme fréquence qu’en
sortie de bache eau industrielle.

ARTICLE 5 : AUTOSURVEILLANCE DU REJET-

Une surveillance du rejet -est mise en place. Les parametres et les fréquences minimales sont
définis ci-apres :

* débit : 365 mesures par an,

* pH: 12 mesures par an,

e MES : 12 mesures par an,

» DBOS5 : 12 mesures par an,

« DCO: 12 mesures par an,

* 'NGL : 5 mesures du 1° mai au 30 septembre,

e N-NH4 : 5 mesures du 1° mai au 30 septembre,

« N-NO2 : 5 mesures du 1* mai au 30 septembre,

* N-NO3: 5 mesures du 1* mai au 30 septembre,

* Ptot: 5 mesures du 1* mai au 30 septembre,

* température : 12 mesures par an (en sortie),

* boues : 12 mesures par an,

* bactériologie : 5 mesures du 1° mai au 30 septembre.

. ARTICLE 6 : DESTINATION DES BOUES

Les lits plantés de roseaux doivent étre curés régulierement en moyenne tous les 5 ans. Les boues
doivent étre évacuées conformément a la réglementation en vigueur. Conformément a l'arrété du
8 janvier 1998 susvisé, en cas d’épandage, une procédure de déclaration préalable sera de
rigueur. La déclaration devra étre déposée au moins 6 mois avant la date prévue pour la
réalisation de I'épandage.

ARTICLE 7 : INFORMATION A DESTINATION DE LA POLICE DE L'EAU

Le bénéficiaire tiendra informé la police de I'’eau 15 jours avant le commencement et la fin des
travaux de démantelement de I’ancien ouvrage ainsi que du démarrage et de la mise en service
du nouvel ouvrage.

DDTM 34
Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier
CS60556

5/7 34064 MONTPELLIER Cedex 2



ARTICLE 8 : TRANSFERT DE LA DECLARATION, SUSPENSION OU CESSATION D’ACTIVITE

Lorsque le bénéfice de la déclaration est transmis a une autre personne que celle qui était
mentionnée au dossier de déclaration, le nouveau bénéficiaire en fait la déclaration au préfet,
dans les trois mois qui suivent la prise en charge de I'ouvrage, de l'installation, des travaux ou des
aménagements ou le début de I'exercice de son activité.

Cette déclaration mentionne, s'il s'agit d'une personne physique, les nom, prénoms et domicile du
nouveau bénéficiaire et, s'il s'agit d'une personne morale, sa dénomination ou sa raison sociale, sa
forme juridique, I'adresse de son siége social ainsi que la qualité du signataire de la déclaration. Il
est donné acte de cette déclaration.

ARTICLE 9 : MODIFICATION DU CHAMP DE LA DECLARATION

La modification des prescriptions applicables a I'opération peut étre demandée par le bénéficiaire
au préfet a compter de la date a laquelle I'opération ne peut plus faire I'objet d'une opposition en
application du Il de I'article L. 214-3 du Code de I'’environnement. Le préfet statue par arrété. Elle
peut également étre imposée par le préfet sur le fondement du troisieme alinéa du Il de I'article
L.214-3.

Le projet d'arrété est porté a la connaissance du bénéficiaire, qui dispose de quinze jours pour
présenter ses observations..

L'arrété fait l'objet des mesures de publicité prévues a ['article R.214-37 du Code de
I’environnement.